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پنجره

چگونه رابطه را از نارابطه تشخیص دهیم؟
با ویژگی های رابطه واقعی آشنا شوید

سیمین زرگران- آمار طلاق در ایران که مدیر کل دفتر آمار و اطلاعات جمعیتی 
و مهاجرت سازمان ثبت احوال کشور در اواخر فروردین امسال اعلام کرد به باز 
شدن زخمی منجر شد که عمق آن بسیار بیشتر از گمانه زنی های معمولی بود. 
تصور اینکه به گفته این مقام دولتی در ســال گذشته به طور متوسط هر ساعت 
ناقوس مرگ 19 رابطه انسانی در ایران نواخته شــده با تکیه بر آنچه تاکنون به 
عنوان علل معضلات خانوادگی در ایران تحلیل شده است قابل توضیح نیست.
شاید امروز بیش از هر زمان لازم باشــد در مفهوم و معنای رابطه، شکل گیری 
اولیــه آن، تداوم آن در قالب ازدواج و در نهایت ســونامی فروپاشــی خانواده در 
ایران تحقیقاتی علمی تــر صورت گیرد و از تقلیل تمــام معضلات به یک یا دو 
عامل مثل مسائل جنســی یا عوامل اقتصادی اجتناب شود. توصیه اکید روان 
شناسان بر چند عاملی )multifactorial( بودن طلاق، در کنار آماری که از 
ثبت روزانه 448 طلاق در ســال 93 خبر می دهد، پیش از هر چیز فراخوان به 
تاملی همگانی است؛ تامل روی شناسایی و شناساندن عوامل فروپاشی خانواده 

در ایران؛ عواملی اعم از فردی، اجتماعی و…
هر چند چنیــن تحقیقاتی بدون واکاوی لایه های روانی و رشــته های عصبی 
ناقص می ماند. آنچه می خوانید یافته های روان کاوان در زمینه شکل گیری و 

تداوم زناشویی است که سعی شده به زبانی ساده بیان شوند.
چطور می توانیم »نارابطه« )irrelationship( را شناسایی و از آن دوری کنیم؟
گلن می گوید »درســت وقتی که به ویکی خیلی احتیاج داشتم غیبش زد. من 
در طول رابطه خیلی سعی می کردم از او مراقبت کنم اما دیگر دیر شده بود و او 
رفته بود، نه با جنگ و جدال یا دعوا. پایان رابطه ما مثل ضربه ای عمیق و مبهم 

بود. شاید بدترین قسمت قضیه همین باشد.«
ویکی هم احساس ناامیدی می کند و تنها شده است. در ابتدا، هر دو با امیدواری 
گمان می کردند که بالاخره عشــق را یافته اند و تلاش زیادی کردند که مراقب 
هم باشند، اگرچه شاید روش انتخاب ویکی- اینکه می گذاشت گلن بنا به نیاز 
درونی اش همیشه نقش مراقب را بازی کند- به اندازه روش گلن عیان و آشکار 

نبود. البته تمام کسانی که نقش مراقب و قیّم را در یک رابطه بازی می کنند نمی 
توانند همواره در زنده نگه داشتن آن موفق باشند.

همان طور که گلن معتقد بود، شاید شعله ور شدن گهگاهی آتش اختلافات می 
توانست به تداوم رابطه شان کمک کند. روابط صمیمی، بی تکلف و قابل اعتماد 
معمولا در معرض تنش هســتند و این تنش برای بعضی ها آن قدر احتیاط آور 
است که برای خلاص کردن خود از دردسرهای این نوع روابط وارد رابطه هایی 

می شوند که ما به آنها »نارابطه« می گوییم.
نارابطه الگوی رابطه ایِ آموخته شده ای است که شاید افرادی بیشتر درگیر آن 
می شوند که والدین یا مراقب دوران کودکی آنها قادر به برآورده کردن نیازهای 
عاطفی شان نبوده یا توجه والدینشان به آنها برای رفع نیاز عاطفی خودشان بوده 
است. همچنین وقتی یکی از والدین، به جای وابسته شدن به همسر، دوستان 
و سایر افراد بزرگسال، به تعامل احساسی با کودک خود وابسته می شود، ممکن 
است در معنا و مفهوم عشق دچار اشتباه شود و مراقبت کردن یا مراقبت شدن 

را با رابطه عاشقانه زناشویی اشتباه بگیرد.
بدین ترتیب »نارابطه« یک شــبه رابطه دروغین است. رابطه در ظاهر صمیمی 
گاه- شکل می گیرد  اســت اما درواقع پایه ارتباطات به نحوی- معمولا ناخودآ
که دقیقا نقطه مقابل صراحت، احساســات بی غل و غش و تعاملاتی است که 
خصیصه اصلی صمیمیت حقیقت اســت. در این نوع رابطه طرفین، به اجبار و 
به دور از هر صمیمیت حقیقی، در پی اجرای قواعد و نقش های دوران کودکی 

خود هستند. گلن و ویکی هر دو والدینی ناخرسند و بی توجه داشتند.
آنها، در روند ابراز نومیدانه نیازشــان به مورد مراقبت قرار گرفتن، نقش مراقب 
گاه در ذهنشان سعی کردند والدین  خود )والدینشان( را عهده دار شدند و ناخودآ
خود را از این نقص دور کنند، آنها را تسکین بدهند و رابطه شان را ترمیم کنند تا 
والدینشــان )که اکنون خود نقش آنها را بر عهده دارند( بالاخره از آنها مراقبت 
کنند. اینجاســت که افرادی مثل گلن و ویکی نقش والدینی را ایفا می کنند که 

برای کودک ایده آل است اما در ارتباط زناشویی بی معناست.

به این ترتیب، »نارابطه« یک سندرم، بیماری یا نابهنجاری نیست. اتفاقا رفتاری 
است که پویایی دارد، یعنی دو طرف با هم آن را پیش می برند. این هم یک جور 
رابطه داشتن اســت، البته به سبکی بســیار محدود. محدود به این معنا که در 
ایــن نوع رابطه آن قدر که ترس طرفین نقــش دارد مراقبت دو طرف از یکدیگر 
نقش ندارد. به تبع همین مسئله، آن قدر که طرفین تحت تاثیر خواست محدود 
کننده خود برای پرهیز از خطر هســتند خواهان گسترش ارتباطات خود و رشد 

کردن نیستند.
»نارابطه« یک سیســتم دفاعی روان شناسانه دو نفری است؛ سپری در مقابل 
این اضطراب که اجازه می دهد کســی- معمولا کســی که دوست داشته می 
شــود- در زندگی فرد دیگری وارد شود و مهم باشد. سبکی از رابطه است که در 
آن آدم ها برخلاف در کنار یکدیگر بودن باز هم احســاس تنهایی می کنند و به 
وقت احساس وحشتِ بیش از حد در عمق روحشان خود را پشت این سپر پنهان 
می کنند. به زبانی ساده تر، راهی است برای پنهان شدن از عشق و دور شدن از 

همه تهدیدهایی که ممکن است صمیمیت و عشق ایجاد کند.
»نارابطه« می تواند افراد را از بده و بستان های رابطه واقعی محافظت کند. یک 
ارتباط عمیق و پرمعنی با انســانی شایســته هیچ وقت قابل پیش بینی نیست. 
بنابراین عشــق هیچ وقت ایمن نیســت. نارابطه فرد را از این خطرها محافظت 

می کند، اما در ازای هزینه ای گزاف.
عشق احساسی نانوشته و تعریف نشده است و نمی تواند در این شرایط رشد کند. 
درواقع، »نارابطه« فضایی برای شور و اشتیاق یا احساس و تمنا باقی نمی گذارد. 
در این نوع رابطه حتی علاقه و صمیمیت نیز تحت الشعاع تعهد به مراقب بودن 
قرار می گیرد. حال این سوال پیش می آید که پس رابطه واقعی چیست؟ خوب 
رابطه ای واقعی است که در آن هر دو طرف قادر به سرمایه گذاری عاطفی اصیل 
روی یکدیگر، احساس همدردی متقابل، مهربانی، صمیمیت و حتی مخاطرات 
و مجادلات احساسی باشند نه اینکه نقش قیّم، مادر، پدر، سرپرست و مراقبی 

مهربان را بازی کنند. 

دردهای شکمی را جدی بگیرید
سلامت نیوز- دکتر فرید ایمان زاده گفت: دردهای شکمی دو نوع اند، حاد و مزمن. دسته ای 
از دردهای شکمی ناشی از بیماری های سیستمی بدن است که از میان این بیماری ها می توان 
به بیماری اســهال و استفراغ ویروسی یا بزرگی کبد نام برد. دسته ای دیگر از دردها به اختلال 
درعملکرد دستگاه گوارش مربوط می شود. زخم اثنی عشر، ورم معده و روده یا تورم غده پانکراس 

از جمله بیماری های دستگاه گوارش است که می تواندبه درد شکم منجر شود.
در برخی موارد هم این دردها ارجاعی هستند. به عبارت دیگر عفونت قسمت های تحتانی ریه 
یا درد در سطح تحتانی قلب هم می تواند به صورت درد شکم نمایان شود. در درد های شکمی 
حاد، اگر تورم شــکم یا خونریزی وجود داشــته باشد یا اگر فرد دچار استفراغ های مکرر شود و 
درد را در فواصل کوتاه و با شدت زیاد تجربه کند بهتر است به پزشک مراجعه کند. در دردهای 

مزمن هم کاهش اشتها و وزن مشکلات جدی ایجاد می کند.

عطسه دیگران واقعا باعث سرماخوردگی می شود؟
ســلام دکتر- به نظر محققان احتمال این که فرد با لمس دســتگیره در، حوله، دستمال آبگیر 
آشپزخانه یا میله های اتوبوس و مترو به ویروس سرماخوردگی مبتلا شود، خیلی بیشتر است. در 
واقع، زمانی که انگشت های آلوده به ویروس سرماخوردگی با بینی یا چشم ها تماس پیدا می کنند، 
ویــروس بــه بدن حمله می کند و فرد را در معرض خطر ابتلا به ســرماخوردگی قرار می دهند. با 
این حال، وضع درباره بیماری آنفلوآنزا کمی فرق می کند و اگر افراد در هوایی تنفس کنند که فرد 
مبتلا به آنفلوآنزا در آن عطسه یا سرفه کرده است، ممکن است به این بیماری آزاردهنده مبتلا 
شوند. بعضی افراد این طور تصور می کنند غذاهای سرد، تب را کاهش می دهد. واقعیت این است 
که چنین چیزی اصلا صحت ندارد و به نظر متخصصان هیچ وقت نباید به خودتان گرســنگی 
بدهید! اتفاقا نوشیدنی های گرم و سوپ ها برای بدن در دوره سرماخوردگی لازم هستند و دمای 
بینی و دهان را افزایش می دهند که به کُشتن سریع تر ویروس های سرماخوردگی کمک می کند.

مهم ترین علل شیوع بیماری های جنسی مردان
مهــر- دکتر محســن آیتی جراح و متخصص کلیه و مجاری ادرار گفت: مشــکلات روحی 
روانی و دیابت از عوامل اصلی بروز مشــکلات جنســی هستند. ســلامت جنسی در رفتار و 
استحکام خانواده ها کمک می کند و از بین رفتن آن موجب از بین رفتن مسائل اجتماعی؛ 
روابط زن و شــوهر و گاهی نیز از هم پاشــیدن خانواده ها می شــود. به طور معمول مردان 
از بیان مســائل و مشکلات جنســی که دارند، خجالت می کشند و از مراجعه به پزشک نیز 

خودداری می کنند.
از 9۰ درصد مشــکلات جنســی در مردان در همه سنین قابل درمان اســت که البته مراجعه 
همزمان و به موقع زن و مرد به پزشــک، به طور قطع پاســخ بهتری به درمان می دهد. جدی 
نگرفتن مسائل جنسی و عدم انجام اقدامات درمانی برای زندگی فردی و زناشویی افراد جامعه 

عوارض بسیار جدی و مخربی دارد که به همین خاطر باید به این مسائل توجه جدی شود.

رابطه جوش ها و مواد آرایشی
تســنیم- محمد عبادیانــی گفت: 
بســیاری از مــواد چرب موجــود در 
محصولات آرایشی، باعث بسته شدن 
منافذ پوست می شوند و به این ترتیب 
مانع خروج مواد زائدی هستند که راه 
خروجشان منافذ پوست است. موادی 
که از منافذ پوســت خارج می شوند 

دو دسته اند که شامل موادی )عرق( که باعث مرطوب 
ماندن پوست می شوند و موادی )چربی( که پوست را نرم 
نگه می دارند، همچنین موادی )فضولات و مواد فاسد و 
ســمی( که برای بدن مضر هستند و طبیعت بدن آنها را 

به قدری لطیف و رقیق کرده است تا 
از طریق منافذ پوست به بیرون بدن 
تخلیه کند. وقتی این مواد بر اثر بسته 
بودن منافذ پوست نتوانند از آن خارج 
شوند، در زیر پوست حبس می شوند، 
بر اثر گذشت زمان حجمشان افزایش 
می یابد و باعث بروز جوش می شوند. 
مواد قابضی که در محصولات آرایشــی وجود دارد، نیز 
باعث حبس مواد در زیر پوســت می شــود و اسباب بروز 
جوش را به وجود می آورد، همچنین برخی از محصولات 

آرایشی دارای مواد جاذب خون هستند.

آشنایی با خواص دمنوش گل پنیرک
شــفا آنلاین- دم کــرده گل ها یکی 
از داروهای خوب ضد ســرفه است. 
هم چنین به عنــوان برطرف کننده 
تورم دهان و گلو مصرف می شــود. 
از نظر طب ســنتی ایران گل پنیرک 
گیــاه طبیعتی معتــدل و تا حدودی 
ســرد و تر دارد. دمنوش گل پنیرک 

بــرای عفونت های مثانه، اســهال خونی موثر اســت. 
دمنوش آن برای کسانی که دچار یبوست و دارای معده 
و روده های تنبلی هستند، توصیه می شود. دم کرده گل 
ها یکی از داروهای خوب ضد سرفه است. هم چنین به 

عنوان برطرف کننده تورم دهان و گلو 
مصرف می شود. انسداد مجاری کبد 
را باز می کند و موجب ازدیاد ترشــح 
ادرار می شــود. همچنیــن تأثیر آن 
در درمان ســرماخوردگی تأیید شده 
اســت. افرادی که ســابقه آلرژی به 
گیاهان دارویی دارند باید در مصرف 
پنیرک احتیاط نمایند. بیماران مبتلا به دیابت و یا افرادی 
که بدنشــان به تغییرات قند خون حساسیت نشان می 
دهد، باید با توجه بیشتری این گیاه را مصرف نمایند، زیرا 

ممکن است سبب کاهش قند خون گردد.
مواد طبیعی که درد دندان را 

موقتا آرام می کنند
بهترین خبر- دندان درد شدید یکی از ناراحتی هایی 
است که معمولا همه افراد حداقل یک بار آن را تجربه 
کرده انــد. در این صــورت فرد نمی توانــد غذا بخورد 
و صحبت کند و ســعی می کند هر طور شــده درد را 

تسکین دهد.
میخک

بی تردیــد میخــک رایج ترین مــاده طبیعــی برای 
تســکین دندان درد اســت. بوی میخک ما را به یاد 
مطب دندانپزشــکی می اندازد که البته این شباهت 
اتفاقی نیســت. در واقع میخک در ترکیب یوجینول 
دندانپزشــکی به کار می رود. یوجینول با باکتری ها 
مقابله می کند، حساسیت دندانی را کاهش می دهد 
و درد را درمان می کند. برای تاثیر فوری میخک کافی 
است آن را روی دندان دردناک بگذارید و فک بالا و 

پایین را فشار دهید تا روی دندان بماند. 
زنجفیل

زنجفیل در اصل بومی کشــور هندوســتان اســت. 
این گیــاه، محرک قوای جنســی اســت و خاصیت 
آرام بخشــی دارد که در موارد خستگی شدید توصیه 
می شود. هضم را تسهیل می کند و عملکرد روده ها را 
بهبود می بخشد. این گیاه مانند آسپرین عمل می کند 
و یک مســکن فعال محســوب می شــود. اگر پودر 
زنجفیل را با آب مخلوط کنید برای تسکین درد دندان 
بسیار موثر است. پنبه ای را به این خمیر آغشته کنید، 
آن را فشار دهید تا آب اضافی خارج شود و سپس آن 
را روی دندان دردناک – و نه لثــه – بگذارید. عملکرد 
آن به این نحو است که زنجفیل، پوست آن قسمت را 
تحریک کرده و خون را به ســمت پوست می کشاند و 

التهاب را کم می کند.
فلفل قرمز

فلفل قرمز طعم عالی به بعضی غذاها می دهد و مزه 
بی نظیــری را دهان باقی می گــذارد. اما ادویه بودن 
تنها ویژگی فلفل نیست بلکه یکی از خواص شگفت 
انگیز آن تسکین درد دندان است. رنگدانه قرمز مانند 
مسکن و ضد التهاب عمل می کند. اگر قصد استفاده 
از ایــن گیاه را برای تســکین درد دارید، کمی از پودر 
آن را با آب مخلوط کنید تا خمیر ســفتی آماده شود. 
پنبه ای را به آن آغشــته کنید و بفشــارید. آن را روی 
دندان دردناک بگذارید و مراقب باشــید با لثه تماس 
نداشته باشد. این مرهم، موضع را تحریک می کند و 
خون را به قسمت دیگری می فرستد که باعث تسکین 
التهاب و درد می شود. می توان پودر زنجفیل را همراه 

با پودر فلفل قرمز برای این مرهم مخلوط کرد.
دانه کنجد

بیشتر از 1۶۰۰ سال اســت که کنجد برای تسکین 
درد دنــدان در چیــن کاربــرد دارد. کنجــد حاوی 
ترکیباتی اســت که درد را بهبود می بخشد. خواص 
کنجد شــبیه آســپرین اســت و مانند مسکن عمل 
می کند. این دانه ها برای تســکین درد دندان بسیار 
موثر است. تهیه مرهم آن بسیار ساده است و نیاز به 
مواد زیادی ندارد. ظرف آبی را روی حرارت بگذارید تا 
جوش بیاید و سپس دانه های کنجد را در آن بریزید. 
برای هر مقدار کنجد دو برابر آب لازم اســت. برای 
اینکه ترکیب تاثیر بهتری داشــته باشد، باید منتظر 

شد تا نیمی از آب تبخیر شود. 

سلامت


